l imis instantiis perspexisse, gentem Val laehicam seil Ras -
cianam ex confinio Cr is iensi et distr ictu Marchensi genera-
latus Varasdinensis , memorato graeco r i tu i addictam, ad con-
gregationem pro electione ipsius metropolitae C a r l o v i i cele-
bratam deputatos ablegare et non modo diversa« querimonia« 
adversus episcopum Suidnicensem Raphaelem Marko vieil, tune 
temporis adhuc in v i v i s existentem, expost, vero e tempora-
l ibus ad sempiterna evocatum, proponere, verum etiam novum 
ac propr ium sui graeci r i tus sibi constituendum episcopum 
praetendere, hancque instantiam subsecuta morte praefati 
Marchov ic l i ferventer urgere ausam fuisse, atque ipsum etiam 
metropolitani praesumpsisse, arrogato sibi desuper propria 
autboritate arbitr io in relatum petitum annuere e tr ibus can-
didatis subiectis unum pro episcopo denominare et tanquam 
electum pro benignissima eonfirmatione immediate altefatae 
sacratissimae maiestati praesentare. Cum tarnen impr imi « 
exemplo comprobari haud poteri ab ullo unquam metropolita 
Belgradensi seu Serviensi super episcopatum Suidnicensem 
praesentarionem factam ant inrisdictionem in eo exercitam 
fuisse, dein vero notissima et incontroversa res sit, quod 
ab immemorabili iam iam tempore continua serie non iiisi 
unus, isque nnitus episcopns in reperito districtu Suidnicensi 
exstiterit, praeterea etiam praelibati confiniarii meminisse de-
buissent quam grav i ter iis, quod supradictum Raphaelem 
M a r k o v i c h pro episcopo non voluerint recognoscere, mediante 
caesareo decreto ad eorum in causa diversarum quaerelarum 
hucce transmissos deputatos sub 26-ta januar i i . anno 1717.,. 
super commissionalem i l larum disquisitionem expeditam im 
probatum simulque expresse declaratum fuerit, sacram cae-
saream regiamque maiestatem nullo modo admittere posse, 
ut praeter episcopum Suidnicensem unitimi etiam alius non 
unitus contra observantiam tanto temporis lapsu corroboratam 
introdiicati ir , adeo, ut aut saepefati confiniari i subdola, te-
meritate egerint quod bocce decretimi ipsi domino metro-
politae reticuerint, i l ludque praevaricantes inliibitam tunc 
praetensionem episcopi non unit i de novo et modo quidem 
prorsns petulanti sesuscitarint, aut idem dominus metropolita, 
si de eo informatus fuerit, debitam caesareis resolutionibus 

obedientiam et observantiam transgressus sit tain exorbitans 
postulatum praesentatione sua ad sacratissimam maiestatem 
suffiilciendo, liosque ausus praetextu pr iv i leg iorum palliando ; 
enim vero quemadmodum i l ia ignota non sunt, sacraque 
eaesareo-regia maiestas iux ta sanam eorum mentem omnino 
il laesa manutenere benigne intendit, ita econtra iisdem con-
t raveni r i a populo Rasciano, ea arbitrarie extendi aut in-
novationem et novitatem introduci absolute neque pati vu l t 
neque potest. Quamobrem gravem suam desuper conceptam 
indignationem praesentibus quoque demonstrare atque ipsi 
domino metropolitae efficaciter iniungere volnit , quatenus 
item pro sua persona futuris l iuiusmodi attentatis absolute 
abstiueat, toties relatis confìniariis vero serio significet, ut 
secundum tenorem supracitati decreti ea quae ratione epis-
copates Suidnicensis, qui in state quo hactenus fuit ulter i -
orem inalterabilem suam consistentiam habere debet, prae-
scripta sunt stricte observent, nec non i n debito homagial i 
obsequio et devotione constantes persistant, proinde omnia 
pr ivata con venti cula, factiones aut seditiosas concitationes 
sub severissima paena et amissione gratiae caesareo-regiae, 
quin etiam sub annul latane omnium pr iv i leg iorum suorum 
evitent. 

Porro quantum commemoratas, pro coloranda praeten-
sione nov i episcopi, allegatas querimonias Valachorum spectat 
in hoc quoque passu metam praefixam modo attacti decreti 
transgressi sunt quod il las ad dominum O d w y e r et ipsum 
dominum metropolitam pro remedio quaerendo detulerint, cum 
neutr i minima in genera lat i™ competat iurisdictio, dictisque 
contìniariis abunde constet in reperito decreto statutum esse, 
ut gravamina, quae se contra episcopum unitum quo ad 
spiritualia habere creduto, apud dominum episcopum Z a -
grabiensem, in profanis et c iv i l ibus vero apud praepositos 
generalatus Varasdinensis in ordine proponere et modo legal i 
probare debeant, in casu vero non obstante iisdem ad-
ministrationis iustitia ad consil ium b e l l i c i ™ Graecense vel 
ad isthoc Viennense recurrendi iis facultas sit, quam in ipso 
bono connaturali ordine fundatam normam perpetim observari 
sua sacra caesarea regiaque maiestas bisce denuo positive 
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demandai. Qu ippe si iuste et legali ter edoctae fuerint, con-
finiariorum non unitorum quaerelae adversus eas, efficaeiter 
protegentque iisque debita et prompta impertietur satisfactio, 
pront i etiam in_gnwamina^_Crisi i 12. jun i i , anno ultimo re 
troacto porrecta inquirere et prò re nata ìustitiam admini-
strare non intermittetur. Simil iter quoque neoresoluto epis-
copo Suidnicensi domino Gregor io Vuch in i ch districtim iam 
commisura est, ut cum non uni ti s amicabilem semper liar-
moniam colere pacificeque v i ve re studeat et eisdem ncque 
in l ibero rel ig ionis suae exercit io ul lum impedimentum, neque 
in consuetis praestationibus i l l ic itas quoque modo inferat 
exactiones. Coeterum a domino Ivonigsegg ea l ittera hucce 
communicata, qua eidem ipse dominus metropolita die 14-ta 
elapsi mensis augusti notificavit, se ad visitationem paro-
chiarnm et mouasteriorum graeei ritus non unitorum iu dicto 
generalati! peragendam et ad bonum ordinem in spirituali -
bus restaurandum arcbimandritam suum Isaiam Antonovich 
eo misisse ; quoniam vero band incognitum esse potuerat 
hancce emissionem, pendentem apud aulam eaesaream ratione 
praetensi nov i episcopi non unit i non expectata desuper reso-
lutione caesarea prò suomet l ibutu atque praevia insinuatione 
(dum tamen li ic V iennae commoraret) et absque impetrato 
cousensu sacratissimae maiestatis suae aut eius supremi con-
si l i i aulae bellici, ordinare sibi tanto minus convenisse, cum 
i l l i (uti supra iam effatum est) nulla prorsus iu mentionato 
generalatu et districtu Marchensi iur isdict io competat, .utpote 
qu i a rel iquis Hungar iae , Croatiae et Sclavoniae partibus 
penitus separatus est, cuiusque incolae peculiaria sua pr i v i -
l eg ia babent, eapropter attentatimi isthoc ea quae par est 
caesareo-regia indignatione hisce reprehendit, ipsique domino 
metropolitae serio in iungitur , quatenus non modo eiusmodi 
praesumptionibus deinceps abstineat, sed etiam antenomina-
tura arcbimandritam il l ieo revocet et ut qui al ioquin ve l v i 
inde repellet vel custodiae committet. 

Demum sic nuncupatus popa Nicolaus seu Mikula ibi-
dem degeret, qui plebem Valacliicam graeci ritus non uni-
torum perversis bis principiis sub variis specificis prae-
textibus inter se convellit ad diversas turbatorias collusiones 
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i rr i tât , et non solum ratione tumultus duobus abbine annis 
a confiniariis exciti (sic!), verum etiam respecta i l l ius qui 
anno 1718. agita,tus fu erat magna ex parte author fuisse 
mult ipl ic ibus et sordibus indici is gravatus erat, inque suo 
malitioso et inquieto genio, non attentis frequentioribus in-
bibit ionibns, incorr ig ib i l is perseverai et novissime cum ante-
nuncupato archimandrita praesumpserat universum populum 
Rascianum non unitum ad comparendum in festo assumptio-
nis beatae Mariae v i rg in is in loco Lepov ina dicto expresse 
citare, ita ut praepediendas perniciosas sequelas, quae exinde 
secundum certas detectas notitias infal l ibi l i ter ad quietis 
publicae turbationem oritnrae metuebantur, pro servitio cae-
sareo-regio conservandaque tranquilitate communi indispen-
sabiliter necessum fuerit eum Caproniciae sub secura custo-
dia retiñere. Cumque ab i l io tam frequenter iam sed inani -
ter dehortato nul la emendatio ac proinde etiam nunquam 
perfecta secura quies et quieta concordia ipso praesente inter 
confiniarios sperauda sit, hinc praenominatus popa Mikula , 
ut adeo periculosus populi concitator et seductor atque con-
t inuarum exitiosissimarum adversus pacem publicam machi-
nationum fautor, absolute in praelibato generalato ulterius 
tolerari non potest, sed eundem inde exterminare iam iam 
ordinatimi est. U t vero i l l ius amotio modo honestiore et cum 
minima eins prostitutione fieri valeat, consil ium inclytae aulae 
bel l icum non contrarium erit, si ipse dominus metropolita dictum 
popam sub titolo eum alibi applicandi et accomodandi avocare 
velit , ita tamen, ut i l i um quantoprimum transférai, ipsique re-
versionem in saepefatum generalatum semel pro semper serio 
interdicat, absque eiusmodi translatione enim aut e praesenti 
custodia non dimittet, aut si dein redire praesumerit r igo -
rosissima cast igatane irremissibil iter in eum animadvertet. 

Quae omnia pro resolutione caesareo-regiae ipsi domino 
metropolitae pro notitia ac debita sua ex parte respective 
observatione et executione hisce significant[ur]. 

V iennae die 19. septembris 1727. 

Ратни Архив у Бечу, Bestall. Nr. 5455. 
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C L X X . 

Беч, 1728.'З.април. 
Цар Карло VI. Hapebyje да се митрополиту Mojcejy Петровичу из-
Aaje у име еквивалента за десетак годишжа плата од 6000 Форината. 

Carolus etc. 
N o t u m facimus et tenore praesentinm memoriae com-

mendamus quorum interest uni versi s. Posteaquam venerabil is 
atque devotus consiliarius noster ac fidelis nobis dilectus 
Moyses Petrovics. orientális ecclesiae graeci r i tus archi epi-
scopus et metropolita se cum aequivalenti loco decimarum 
in natura eidem in nostro Servine regno destinato ad normam 
utpote Banaticam duorum ac respect ivennius aurei a superiori -
bus aeque ac inferioribus pagorum iudicibus nationis Rascianae 
vu lgo knesiis nuncupatis annuatim pendendi subsistere non 
posse demisse nobis exposuit, simulque enixe rogavi t , ut 
ips i ve l i n praefato Servine regno deci mas a sui r i tus in -
eolis i n natura coll igendi facultatem largiremus, ve l saltem 
earum loco ac dicto i l io plane exiguo al iud amplius idque 
magis conveniens et proportionatum aequivalens clementer 
resolveremus. Nos hac eius humil l ima supplicatione, auditis-
que desuper consil i i nostr i aulae bel l ic i ac camerae nostrae 
aeque aulicae informationibus, permoti, ipsique archiepiscopo 
ob amplius in exercendis suis functionibus spiritualibus et 
eeclesiasticis incumbens onus etiam quoad temporanea congrue 
prospicere volentes, benigne determinavimus, prouti et hisce 
determinamus atque statuimus, eidem pro aequivalenti de-
cimarum alias a sui r itus incolis ex Serviae regno in natura 
praetensibi l i annuam sex mil le florenorum summam a modo 
ab aerario nostro pendere, quam etiam summam signanter 
ex nostra Serviae arca camerali angariatim rite debiteque 
pendi curabimus, ipseque iuxta administrationis ibidem no-
strae dispositionem et assignationem elapsa quavis angar ia 
erga apocliam indilate accipiet, proindeque hoc notabil i i n 
pecunia aequivalenti idem archiepiscopus tam loco decimarum 
quam omnium redituum archiepiscopalium sub quocunque 
titulo et modo eatenus a nostris Serviae regni incol is suo 
r i tu i addictis ex ig ib i l ium ex integro conteutus sit. Super 
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quae omnia praemissa collationales nostras praesentes literas 
manu propria subscripsimus atque sigi l lo nostro caesareo 
regio munivimus. Quae dabantur in civitate nostra V iennae 
•die 3-tia apri l is 1728. 

Ратни Архив у Бечу, Kanzl. Arch. VII. 226. Спомише га Драг. 
ПавловиЬ, Аустриска владавина у сев. Србд'и (од 1718 — 1739.) 
Београд, 1901. 74. г 

C L X X I . 

(Београд), 1730. jyHH. 
Граваминална представка српског народа и клира поднесена 

цару Карлу VI. 

Augustissime atque invictissime Romanorum imperator, 
ж Gier manine, Hispauiarum, Hungar iae, Bobemiae catholice 
rex etc. domine domine nobis naturaliter clementissime. 

Posteaquam saerati.ssima caesarea regiaque maiestas 
vestra ad humil l imam nationis nostrae universae factam sup-
plicationem connaturali, eaque plus quam paterna sua gratia 
et dementia pro ulter ior i permanetene et summa consola-
tione nostra generalem seu universalem congressum nationalem 
i n i [nclyto] regno Serviae Belgradi , residentia quippe archiepi-
scopali ас metropolitana nostra coram (tit.) domino generali 
campi marechall i locumtenente comite de Marni l i , qua com-
mendante, celebrandum medio excelsi consil i i aulae bel l ici 
sub dato 27. februari i anni currentis 1730. clementissime 
resolvere dignata sit, occasione qua dum benignissimam maie-
statis vestrae sacratissimae resolutionem de dato 12. apri l is 
anno 1727. universae nationi publicandam et summe neces-
sariam eatenus congregationem universalem tenendam in-
dulgere dignabatur. U n d e clerus et universa natio cum tota 
posteritate nostra pro clementissime concesso congressi! per-
petuas, easque humillimas cum ulter ior i quoque sanguinis 
nostr i profusione omni devotione ad pedes provolut i quam con-
solatissimo animo ас submisso poplite maiestati vestrae sacra-
tissimae deferimus grates. Sub quo iamnum celebrato congressi!, 
dum idem benignissimum maiestatis vestrae sacràtissimae re-
scriptum ve lut ad huiatem i[nclytam] administrationem regni 
Serv iae Belgradiensem sub dato V iennae 5-ta mensis marti i 
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1729. enianatum coram maiestatis vestrae sacratissimae de-
legato commissario publice perlegissemus, linde intel leximus, 
quod maiestas vestra sacratissima nostrani universae natio-
nis nomine factam maiestati vestrae sacratissimae humil l imam 
supplicationem, alias per clernm et nationem subscriptam, 
qua multi loquem indigne respicere dignata sit. Nos vero 
non alio modo quam conformitate sacrosanctorum pr iv i leg i -
ai ¡uni et protectionalium l iterarum genitoris quippe et fratr is 
maiestatis vestrae sacratissimae beatissimae memoriae, ita 
a maiestate vestra sacratissima clementissime elargitorum et 
eonfirmatorum pro multifari is fatigiis et sanguinis nostri pro-
fusione, fìdelibnsque praestitis nostris servit i is nobis clemen-
tissime concessorum tenore nos quam maximo praesumpsimus 
gaudio humill ime supplicare, ex quo nosmet in infklelitate 
nul lo modo agnoscimus. I taque magis supplicavimiis, ut ma-
iestas vestra sacratissima penes mentionata p r i v i leg ia irnpe-
rator io - regia ultei ius quoque nos conservare et aliis, qii ibus 
competit instantiis, observari facere clementissime demandare 
dignaretur . E n i m vero si vel in minimo circa pr iv i leg ia nos 
labefactaremur, aut eadem aliam faciem et formam assumere 
oporteret, sicuti in altefatae maiestatis vestrae sacratissimae 
resolutionis punctis sonaret, unde siquidem hucusque semper 
abs -omni . - except ione—c lausu la—et—add i tionè clementissime 
exhib i ta pr iv i leg ia nostra habuissemus ac difficulter penes 
ea integra sine manutenentia competentium instantiarum nos-
met l incusque conservare ac defendere potuerimus. E t si 
praeapposita inducerentur, eo ipso nostra benigna indulta 
et concessiones, ab augustissima domo Austr iaca nobis col-
lata et usuata, iamnum ex integro moerori et dissolamini 
communis nostri boni vergerent. Prout i et maiestas vestra 
sacratissima connaturali sua clernentia ex sequentibus et 
pr ior ibus humil l imis petitis nostris omnigene percipere digna-
bitur . E t quidem ratione 

Punct i 1-mi. Sicuti in pr ior i humil l imo perito nostro 
repraesentaveramus, quod contextu et v igore benignorum 
pr i v i leg io rum ad normam veteris calendarii nostri l ibere con-
servabimur, causa cuius iteratis v ic ibus l iumil l ime reprae-
sentamus, qualianam incommoda et turbationes exinde or i r i 
possunt, enim vero et clerus romano-catholiciis ita et i [nclytae] 
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administrationes ac comitatus, l iberaeque ac regiae p r i v i l e 
g'iatae civitates nos altum compellerent, ut ex integro dup-, 
l icia festa celebrare deberemus, sicuti et adiectus ordinatus 
extractus sub l i ttera A plur ibus monstraret. S i modalitate 
ea nos duplicia festa celebrare cogeremur, in eo evidenter 
ni l al iud quam extrema nostra ruina et maiestatis vestrae 
sacratissimae interesse dispendium erui videretur. E n i m vero 
computando festa nostra iuxta vetus et romana iuxta G r e g o -
r ianum calendarium, sicut in adiecto extractu snb B appa-
rerei , quod perpaucos dies prò laboribus baberemus, exceptis 
adbuc temporibus brumae, pluviarum, infirmitatis, v ig i l ia rum, 
robbotbarum et praeiuncturarum vorspant dictarum, quando 
ergo de victu et amictu, ita et oneribus communibus et ali is 
necessariis prospicere possemus. 

A d punctum 2-dum. Reiterata nostra bumil l ima pr ior i 
supplica, ut more antiquitus consueto ad vacantes episcopatus 
unum duntaxat habile subiectum per archiepiscopum et rnetro-
politam nostrum directe maiestati vestre sacratissimae et non 
per i[nclytas] administrationes e tr ibus candidatis praesenta-
retur. E n i m vero plurimae confusiones exinde or i r i possent, 
si per administrationes eiusmodi praesentationes transmit-
tendae fierent, sicuti iamnum binis re ipsa v ic ibus accidit : 
qualiter unus \ agabundus, suam regulam monasticam minime· 
observans, sed bine inde cursitans, ab i[nclyta] administratione 
Temessiensi recommendatorias etiam obtinuit litteras, ut i 11 e 
succederet in episcopatum Temesvariensem. Eapropter etiam 
iteratis v icibus ut res penes pr iv i leg ia maneat humill ime 
supplicamus. 

A d punctum 3-tium. F i t provocatio nostra ad id, quod 
in omnibus locis ex igu i preti i ecclesiae nostrae reperirentur, 
vel maxime i n pagis ex l ign is et sepibus. I n eo pariter cimi 
romano-catholicis circa pretiosa eorum tempia minime aequi-
parari possumus. E n i m vero misera natio aliunde sumptibus 
destituta, si non per excitamentum divinimi prò maiori dei 
g lor ia ecclesias aedificare adstimularetur, profecto in amore 
erga deum etiam languesceret, sed neque speciales eatenus 
licentias petendi capax esset. Atque adeo ut penes p r i v i -
legia circa exstructiones templorum, sicut hactenns, ita et in 
futurum, conservaremur humill ime supplicamus. 
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A d punctum 4-tum. A d iteratam nostrani instantiam 
« u n i humil l ima devotione nostra nos humil l ime provocantes, 
s icut et maiestas vestra sacratissima clementissime deman-
dare dignata est, ut clerus noster honeste decenterque et 
non sicut hactenus tractaretnr. 

A d punctum 5-tum. Reiteratam universae nationis g ra -
t iarum actionem hisce humill ime deponimus maiestati vestrae 
sacratissimae, quod nos in quieta templorum, monasteriorum 
ac residentiarum nostrarum et rerum eo spectantium pos-
sessione iuxta tenorem pr iv i leg iorum relinquere dignaretur . 

A d 6-tum., Quando archiepiscopum et episcopos opor-
teret ex sua dioecesi in aliam progredì, ut eatenus i u x t a 
¿mtiquam pr iv i leg iorum consuetudinem manerent, ut i et robur 
in hoc passu pr iv i leg ia le dictaret. 

A d 7-mum. E x quo in casibu.s haereditatis ab intestato 
•etiam intra decern annos v i x . a l i q u i d notabile intercurreret 
et id ipsum pro s ingular i quodam saltern beneficio respice-
retur, ubi episcopi nostri ita et ecclesiae nostrae nu l la bene-
ficia haberent, ut sicut hactenus, ita et deinceps, hocce be-
nignum indultum iuxta vigorem pr iv i leg iorum nostrorum no-
bis de pieno et integro observaretur humill ime supplicaremus. 

A d 8-vum. Provocando nos ad propria perita nostra 
humil l ime supplicamus, quod sicut hactenus ita et pro future 
archiepiscopo authoritas tenore pr iv i leg iorum in suo v i g o r e 
maneat. 

A d 9-num. Quemadmodum contextu p r i v i leg io rum clerus 
noster cum bonis et facultatibus suis semper l iber et im-
múnis fuisset, ita et a modo eadem liberiate gaudere posse, 
humill ime supplicamus. lam autem sacerdotes nostri , qui 
.alias sedecima fruì et ab omnibus datiis immunes haberi 
deberent, quomodo ergo iamnum oneribus subiacebunt ? U b i 
et, bona fundationalia conformitate pr iv i leg iorum si nobis 
resignarentur, clerus noster quam commodissime snbsistere 
posset. 

E t liaec essent quae contra fiindamenta pr iv i leg iorum 
i n contributionibus, decimis et quarterns in quibusdam locis 
gravarentur compellerenturve, quomodo autem, si a forma 
pr iv i leg iorum alienus iamnum ordo servaretur, per hoc in 

— 285 — 

peius, quam subdit i sacerdotes nostri praecipitarentur. E t 
quia i n minimo etiam pago causa ceremoniarum ecclesiasti-
carum sine duobus sacerdotibus res fieri nequeat, iu ci vitati bus 
autem et oppidis ib i ne quatuor aut quinque sufficiunt ad 
obeunda munia, itaque si non haberent domos et vineas suas, 
quomodo aliter v i vere possent? E n i m vero ex parocbia sua 
parum admodum proveutuum haberent, ex quo natio de-
pauperata esset. Eapropter humill ime supplicamus maiestati 
vestrae sacratissimae quateuus ecclesiastica dignitas et l i -
bertás iuxta p r i v i leg ia a datiis domesticis et contributiouibus 
a furidis suis pendendis immunes haberentur, sicut apud 
omues natioues ecclesiastici a similibus oneribus l iber i essent. 
I taque iu clementissima eaque connaturali maiestatis vestrae 
sacratissimae gratia et benignitate confisi pro longaeva maie-
statis vestrae sacratissimae incolumitate deum incessanter 
exoratur i sunt. Ratione autem decimarum in Hungar ia , ubi 
inter clerum romanum et nostrum graecum controversia sub-
versaretur, sicuti maiestas vestra sacratissima clementissime 
nobis intimare dignata sit, in eo summas easque maximas 
reponimus grates, perdemisse supplieantes, ut erga maie-
statis vestrae sacratissimae benignam appromissionem nos 
quo citius consolari non dedignaretur. Sed quia conformitate 
praeapposita, uti moesto corde et animo intel leximus, ne ea-
tenus nos quoquomodo in disgratiam incidere aut a benig-
nitate et dementia maiestatis vestrae sacratissimae avel l i 
contingeret, pro quo precibus ad deum omnipotentem inces-
santer fundendis orare, ita et fidelibus servit i is nostris ad 
ultimam usque sanguinis guttam cum universa posteritate 
nostra constanter perseverare et emori cupiemus. 

Maiestatis vestrae sacratissimae humil l imi perpetuoqne 
fideles subditi rel igiosique devotissimi non unitae orientális 
ecclesiae graeci ritus, clerus et universa natio per deputatos 
una congregata. 

place obristliut[henand] (BCIHTKO) als comisarius. 

Moyses Petrovich, 
o. e. graeci ritus archiepiscopi!« et metropolita. 

OpurHH. KOHuenaT y MiiTponoJiHTcKoj ŐHÖJiHOTeuH y KapjiOBUHMa. 
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C L X X I i . 

Београд, 1732. II. новембар. 
Гравамивалва представка сриског народа н клира, поднесена 

цару Карлу VI. 

Series g ravaminum quae, v idel icet c lerus et natio or ien-
tá l is ecclesiae graec i r i tus I l l y r i c o - R a s c i a n a per deputatos 
una congregata in general i congregatane B e l g r a d i , residen-
ten quippe arcl i iepiscopali ac metropolitana, die 11-ma et. 
subsequentibus mensis novembris , anni nunc labentis , mil le-
simi septingentesimi t r iges imi secnndi coram caesareo ad id 
•delegato commissario partim per memorial ia, par t im vero per 
a l i a producta s ig i l l i s et subscript ionibus cor roborata ac tal i -
ter in medium adducta. et perlecta exstitere, his pro mai or i 
rerum di l lucidat ione i n quantum nimirum ben ign is p r i v i l eg i i s , 
nobis a sua maiestate sacratissima clementissime concessis, 
aperte praeiudicarent. punctatim sequentibus dedncenda pro 
•oportuno esse videbantur. Et. quidein 

P r i m o : Qi ia i idoquidem 11011 obstante eo quod benigna 
caesareo-regia mandata enm in fi nem emanata exst i ter int , 
quatenus ad celebranda festa romano-catl iol ica non adigere-
rniir, attamen in praesens tum Budae, Pesth in i , S t r igon i i , 
Comaromii , J a u r i n i , A l b a R e g a l i , Ag r iae , a l i isque adhuc 
locis non saltern tr i a festa maiora., ve rum u n i v e r s a i u x t a 
G r e g o r i a n u m fer iare var i i s qu ibusv is modis ad igeremur . I n -
coine praeterea distr ictus Bacsiensis quibusnam i n passibus 
contra cameralem administratorein Gábr ie lem Gomboss . eius-
<l"e provisorem L a d á n y , ас contra itidem comitates Bacs i -
ensis "officiates conquererenti i r , quae dum seorsive punctat im 
hi imil l ime repraesentata l iaberentnr, nnice causa celebrando-
rum íestornm quaeiiam intercesserint, queru lose equidem 
bisce sane recensenda veuirent. Nam Gomboss, L a d á n y , eius-
demque homines in festis etiam veter is calendar i i i u x t a v ide -
licet J u l i a n u m praescr ipt is miseros incolas, ut puncto 17-mo 
•querelarum suarum denotatum liaberetur, ad publ icos labores 
compellerent, ob quod re l ig io , cultusque d i v i n u s susque 
deque distractus summa nostrum omnium consternat ione et 
non sine iustissimo animorum nostrorum dolore labefactar i 
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ac ad incitas redigi videretur. Ubi praeterea per comitatus 
quoque officiates hasce praeteritas Pentecostes ferias, ubi 
tamen minime in pagis promiscue cum romano-eatholicis 
nostri ritus nationalistae babitarent, iuxta Gregorianum cele-
brare adacti extitissent. Unde eo magis corde non parumper 
laeso persentiscere debemus, quod dominus vicecomes Adamus 
Csuportb, nostrum ritum profitentes diversae farinae opifices 
in oppido Baja, comitatu quippe Bacsiensi, degentes ad fre-
quentandas romano-catbolicas ecclesias, ita et processiones 
quibusvis viol enti s sub praetextibus, iam pecuniaria muleta, 
iam aresto mediante compellere attentaret. Prior vero vice-
comes Joannes Radies etiam privilegia cehalia ab ipsis nostri 
a-itus opificibus executione piane mediante ademit, ubi tamen 
iisdem Uteris cehalibus ab anno 1720. usque 1726. velut 
per comitatum suo modo pnblicatis quiete et pacifice nemine 
plane contradicente gavisi fuissent. Sed nec id satis est 
iniuriarum quibus tam inique persequeremur ; nam quem-
admodum praesente caesareo commissario prolixioribus re-
praeseiitat'um, ac nomine cleri et universae nationis pro-
testatimi exstitisset, quod idem comitatus Bacsiensis vice-
comes, propria dun tax at authoritate, insalutato plane bospite, 
post mortem suae eminentiae domini cardinalis Csàky^. pa-
gorum iudicibus demandaverit, quatenus in omnibus nostris 
ecclesiis campanos pulsarent. Cum autem nec in vicecomitis, 
neque vero iudicum potestate esset eiusmodi actus exequi, 
adeoque et haec violentia iuxta canones et iura nostra ec-
clesiastica tantum nobis praeiudicaret, et non aliter actus 
iste apud ecclesiam nostram orientalem respiceretur, qunm 
si publice prophanatae ecclesiae nostrae exstitissent; enim 
vero aliunde cui iurisdictio in aliquo minime inesset, in earn 
extendi haud quaquam oporteret. Unde et id non parumper 
cordolio nobis esset, quod dum prothopresbyter in pago 
Mossorin sine praescitu domini archiepiscopi et episcopi pulsimi 
campanae interdixisset, miles comitatensis ad id exmissus, 
in tam despectuosa, eaque iniuriosa proruperit formalia, quod 
videlicet archiepiscopus et episcopus canes essent, atque 
adeo canibus duntaxat ad mandandum haberent. Praeterea 
ipsemet, vicecomes prothopresbyterum Baiensem, nomine Pe-
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trum Panteleimonovich, virum alias lionorabilem et piumf 

in gente nostra probatum, aetateque ad canitiem provectuni, 
barba eiusdem arrepta, publice in platea bine inde traxerit, 
notarius autem comitatensis, Taynay nuncupates, eundem 
s[upra] li [oc] etiam sea teraverit, ac demum duas eidem alapas 
inflixerit. Ubi tarnen memoratus prothopresbyter in summam 
eieri et nationis nostrae prostitutionem ne in minimo quidem 
ita tractari promeritns fuisset. Ob quod dum adhuc vivente 
sua eminentia pro satisfactione requisitio interpolata fuisset, 
nulla tarnen in praesens subsecuta exstitisset. Ad liaec esset 
ratio, quod idem vicecomes cum suis adhaerentibus clerum 
et nationem in praedicto comitati! diversis sub praetextibus 
inquietos reddere niteretur, quae omnia dum seorsivis (ut 
mentionatum esset) dictorum incoi arum, ita et episcopi Vi-
sarionis Pavlovich gravaminibus comprehensa haberentur, id 
Iiumillime repraesentandum veniret : quod caeteroquin diebus 
domiuicis unusquisque christianorum eultui divino interesse 
deberet, in loco autem Versecz, Banatu Temesiensi.°dioecesi 
quippe episcopi Caransebessiensis nundinae hebdomadales· 
celebrarentur, ob quas non saltern iucolae loci eiusdem, verum 
et caeteri circum adiacentes pagi cultum deo debitum negli-
gerete. 

Secuudo: Siquidem Basilius Gryuricb, ut puncto 2-do· 
perdemissi supplicis libelli nostri recensitimi, ac id ipsum iam 
per prius quoque humillime repraesentatum exstitisset, lion ob-
stante videlicet eo, quod ifnelytam] administrationem Temesi-
eusem suis falsis informationibus et remonstrationibus circum-
venerit, ae abinde (praetendendo episcopatum Temesvarien-
sem) etiam recommendatorias obtinuerit, sed cum iterato 
medio memorialis sui adhuc 10-ma meusis decembris. anni 
praeteriti 1731. angustae aulae falsissimis ac ad stuporein 
plane iniquissimis in terminis Aradiensem vel alterum quen-
dam episcopatum praetendere non erubuiset. Et si unicum 
duntaxat punctum sinistrariim suarum delationum verificatum 
fuisset credibile foret, quod sufficiente^ tricas (uti et stru-
xit) eo magis concitare potili sset. Unde vel ex eo etiam eius-
malitiae erruerentur. quod nemini mortalium constare posset, 
ut aliqiiando defiinctus archiepiscopus ac metropolita noster 
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Moyses Petrovich, eidem episcopa'tum Syrmiensem appromi-
serit, cum nec daretur episcopates Syrmiensis, verum archi-
episcopatus abinde sua emolumenta exigua, quae haberet, 
velut ipsa dioecesi archiepiscopali titillo elemosynae traheret. 
Verum autem esset, quod siquidem contra normam et viam 
solitam episcopatum Temesiensem occupare voluerit, arresto 
mulctatus exstiterit et aliunde etiam sufficiens [cjausa fuissset 
eundem arrestandi, ex quo relieta religionis suae vita mo-
nastica prope locum Dobanofzy, in inferiori Syrmio, praedinm 
quoddam in arendam accipiendo ac demum aliquot pecora 
comparando, ut sub praetextu oeconomiae eo commodiori 
modo vitam perversam agere posset, eo loci delituerit, unde 
etiam simili de causa vulnus in facie gladio inflictum re-
tulit, ob quam infamiam et alias •quamplurimas similes prosti-
tutiones ac scandala dignum fuisset, ut du ri ori etiam norma 
tractates exstitisset. Quare dum nimis oblongum, taediosum-
que foret cunctas eiusdem malitias hic loci describere, at-
tamen in eo nos universim non satis praemirari oporteret, 
qua videlicet perversa calliditate, hominum deterrimus, similia 
exeogitare ac augustae aulae perfide repraesentare ausus 
fuerit, quod nempe facultates eiusdem ad 6000 fporenos] ex-
currentes pessum iverint, cum tameu scelestrissima creatura 
ne 600 nummos habuerit, ac iam :pro priori pecora quoque 
sua ad 400 fl[ore]nos sese extendentia creditores, quibus 
tenebatur, occupare et se solutos reddere coacti fuerint ; 
nonnuli autem in hodiernum adhuc diem inexoluti persi-
sterent. Quam veri similiter et ad stuporem piane malitiae 
suae retia extendere noverit et hinc concipi possit : quod 
duos cyngulos ex obryzo ductili, lapillis atque gemmis exor-
natos, unum augustissimo imperatori ac alium augustissimae 
praesentandum se fingere tam iniqua dexteritate sciverit. 
Eosdem tamen cyngulos in praesens nemo mortalium vidit, 
et si quid simile habuisset, qualisnam ipse perditae vitae 
esset, re ipsa dudum vendidisset ac pretium eorundem di-
lapidasset. Et cum similibus ac aliis ex respectibus non 
saltern domiuus archiepiscopus, verum et to tus clerus noster 
non parumper inquietatus exstitisset, eiusmodique attentata 
plui'imum negotia facessere consueverint. Itaque ad praeca-
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vendos in futurum universo» quoslibet confnsionum fomites 
et ad conservandum ulterius benignoruin privilegiorum robui-
et contextum, interpolationemque restaurandam, una duntaxat 
persona bene merita pro vacante episcopatu per arcbiepisco-
pum directe suae maiestati sacratissiraae praesentanda tanto 
a fortiori necessaria foret, quanto magis eiusmodi incommoda 
pro futuro penitns hac sub conditione evitari possent. Enim 
vero si eiusmodi falsariis aures praeberentur, maiores pro-
fecto in dies disconvenientiae exorirentur. Experientia ipsa 
docet, factum videlicet monasterii Orahovicza, quodsi tam 
perdito homini, ut idem profugus monachus, qui igumenum 
seu guardianum cum caeteris fratribus sinistre detulerat, tam 
facile creditum non fnisset, idem monasterium tanta damna 
non sustulisset, ita et similes prostitutiones minime subse-
cutae fuissent, neque vero confessarius eiusdem monasterii 
Zacbaria nuncupatus, ut suo loco repraesentabitur, per prae-
dones interfectus exstitisset. 

Interim quod tertium punctum circa exstructionem et 
reparationem templorum attineret, licet antecedenter etiam 
eatenus bumillimas preces, lachrymas et obtestationes nostras 
multifariis vicibus exposuerimus, quod videlicet ecclesiae 
nostrae in omnibus fere locis maiori parte ex lignis, sepibus 
et limo construi assolerent, neque tantopere pretium esset 
ut eatenus licentia et consensus humillime exoraretur, verum 
res more antiquitus consueto penes clementissinie elargita 
privilegia permaneret. Sed proli dolor! Quid demum experiri 
cogimur? Nimirum eeclesias in Hungaria, ubi antecedenter 
non fuissent, iamnum exstrui penitus vetitas, linde facile con-
iecturandum veri iret. quod contextus privilegiorum nostrorum 
modalitate tali suo tempore per integrum cassari intendere-
tur. Nani presc indendo a novarum ecclesiarum exstructione, 
si duntaxat circa reparationes tanta incommoda perpeti co-
gitili-, uti dominus comes Gabriel Erdödy, episcopiis Agri-
ensis, qui a viginti ferme annis, quo videlicet episcopatum 
obt.inuisset, nostri ritus nationalistas, Àgriae degentes, multi-
fariis iisque indesinentibus vicibus iam in exercitio religi-
onis, iam reparati one templi, aliisque quibusvis modis turbare 
nitebatur, linde eatenus non modicae in sodicitatione Yien-
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nensi expensae causatae exstitere. Et nou obstante eo, quod, 
post tot tantasque sollicitationes causatasque expensas, iidem 
Agrienses varia mandata ab augusta aula effectnassent, iis 
tarnen titulatus dominus episcopus minime obtemperando, 
tantum abest, quo in praesens circa reparationem ecclesiae 
suae voti compotes effici quiverint, ut in bodiernum etiam 
ecclesiam irreparatam, imo rnituram plane conspicere coge-
rentnr. Sed nec id quoque satis praemirari possumns, quod 
dominus comes episcopus loci et praesidii domini commen-
dantis inionnationem de et super numero nostrorum natio-
nalistarum, Agriae reperibilium, rem tantopere controvertere 
perrexisset, allegando non plures sed saltem 61 inhabilita-
tores esse, ubi tarnen informatio domini commendantis quam 
certissima esset: quae vel exinde probari posset, siquidem 
in specifìcatione domini episcopi videlicet medio excelsae 
cancellariae aulicae hungaricae penes reinsinuatum sub dato 
Viennae 11-ma octobris anni 1731. excelso Consilio aulae 
bellico communicata, ne deputati quidem Agriensium inco-
larum, utpote Joannes Szapanyoset Arsenius Jorgovicli, qui 
huc Belgradum °ad praesentem congressum nostrum natio-
nalem exmissi essent. inserti haberentur. Igitur erga quas-
libet sinistras informationes, ubi allegaretur sed non proba-
retur, quasi nostri ritus homines eo loci uniti essent, nullo 
profecto modo ut ob tot, tantaque cum profusione copiosi 
sanguinis praestita fidelia servitia et exinde comparata me-
rita iamnum a saepementionato domino comite episcopo in-
colae nostri ritus in reparatione templi turbari, multo minus 
(ut voluntas esset) Agria exigi, quin imo indigitante attesta-
tione Zinzendorfiana quam strenue nostri nationalistae sub 
praeteritis Hungariae motibus (ubi praedecessor quoque epi-
scopus Telekessy malecontentorum partibus adhaeserat) se-
se gesserint, eo magis conservari debereut. E t iniquum 
plane foret, ut qui pro sua maiestate sacratissima et augusta 
domo austriaca fideliter sine omni prorsus sallario contra 
malecontentos Hnngaros serviverint ac etiam contra infen-
sissimum christiani nominis hostem Turcam varia exhibue-
rint fidelitatis specimina, ut iam tandem ex ipsissimo de-
fensionis loco miseri et infelices exterminarentur. Quare non 
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modica nosmet consternatio in eo quoque incessit, quod quum 
a dominis Hungaris variis quibusvis modis impeteremur ad 
eosdem tarnen iterato circa reparationem templorum relega-
remur, nnde exiguam profecto consolationem sperare pos-
semns, ex quo bina excelsae cancellarne bungaricae aulicae 
reinsinuata, ad excelsum itidem consilium aulae bellicum facta, 
nobis ne in minimo quidem opitularentur, sed a privi legi is 
duntaxat, ut videremus, nos procul deviare cogerent. Certi s-
simumque esset, quod si pro voto djommorum] Hungarorum 
omnia succederent, nosmet e Hungaria penitus exstirpari suo 
tempore contingeret, quod ipsum tamen fidelia servitia nostra 
minime promererentur. Cum etiam Lutberani, Calvinistae, imo 
Judaei tollerarentur, nos autem nullius haereseos damnaudi r 

cur tantisper profligaremur, penitus ignoramus? E t revera 
quod defunctus dominus episcopus Quiuqueecclesiensis, comes 
a Nesselroth, nostri ritus incolas Quinqueeclesiis exegerit 
adhuc malo nostro summoque cordolio persentiscere debe-
mus. Nibilominus pro suae maiestatis sacratissimae et augu-
stissimae domus Austriacae fidelitate illibate conservanda 
malumus omnia quaeque pericula subire, ut saltern suae 
maiestatis sacratissimae clementiam ultro quoque nobis ex-
periri liceat, sicuti etiam firmissima fide speraremus, quod. 
accedente suae maiestatis sacratissimae et augustae aulae 
gratia clementiaque eiusmodi errores posthac neutiquam 
imitabuntur, quin imo a fortiori corrigentur; nam causa eccle-
siae Lancsochiensis in comitati! Baranyiensi par ratio esset, 
ubi per praefati defuncti domini episcopi bonorum officiates· 
sub initium quidem ecclesiam ex limo aedificandi licentiam 
solimet dederant, incolasque ad hoc opus adstimulaveraut. 
Postquam autem ecclesiae parietem in medium altitudinis 
errexissent tandem, summo incolarum cordolio ulterior ex-
tructio interdicta fuit, obiectando ipsis, ut Mohacsiensem ec-
clesiam frequentarent, quae res tamen tantae impossibilitatis 
esset, ut plurimi hyemali vel maxime tempore, tam iuvenes 
quam senes, sine adminiculo sacramentorum emori cogeren-
tur. Nec secus novae civitatis Magno Varadiensis ritus nostri 
homines, qui dum ecclesiam in ipsa civitate seu suburbio 
aedificare voluisseut a capitularibus inhibiti, ubi aequa mo-
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dalitate arduum accideret, ut ad aliurn plane suburbium, ubi 
nationalis militiae homines ecclesiam suam haberent, memo-
rato hyemali cumprimis tempore tam procul pergere coge-
rentur. Demum et id non modice in diversas nosmet trahe- " 
ret partes, quod in regno Serviae, loco Vallyevo, ubi epi-
scopus resideret ac ab ipsius quoque loci nomine episcopatus 
Vallyeviensis vocaretur, post tot et tantas sollicitationes, 
factasque humillimas supplicationes in praesens ecclesia eo 
loci exstrui baud admissa esset. De reliquo non saltern eccle-
sia?. in aliis quamplurimis quoque locis exstrui interdictae 
haberentur, verum in confinio Savi, fossato Kobass nun-
cupate pjatres] Franciscani in nostro coemeterio, eorundem 
advicinanti ac propinquo, homines nostri ritus ne sep.elire 
quidem admitterent, asserentes nos non esse christianos, 
adeoque uec, prope sepeliri posse. Antecedenter autem abs 
omni prorsus interturbatione unusquisque in suo coemeterio 
sepeliri permittebatur. Quae igitur incommoda profecto ad 
sanguinerò usque unumquemque etiam mansuetissimum iure 
merito commovere possent, cum et aliunde vel maxime re-
spectu reparationis templorum in Hungaria, ubi ad con-
textum benigni declaratorii decreti respectu vel maxime 
ecclesiae Agriensis ad excelsam cancellariam hungaricam 
aulicam relegati haberemur ac tam parum salutiferi quid 
abinde speraremus, ut ob eiusmodi consequentias attoniti 
haeremus quid demum adhuc nobiscum profuturum esset. 

Quare etiam quarto siquidem clerus quoque noster 
nun aliter quam aliorum saecularium ad instar multifariis 
vicibus arresto imo etiam deteriori plane modo tractaretnr, 
exempla eateaus, si necessitas fuerit, quam sufficientissimo 
demonstrari poterunt. Interim id duntaxat in medium sub-
misso respectu adducendum: quod prothopopa Iklodiensis, 
in Banatu Temessiensi, sine omni prorsus reali causae cogni-
tione tam despotice arresto tractates exstiterit. E t quum 
eatenus inquisitio quoque erga beniguam excelsi consilii 
aulae bellici meutern medio domini nostri archiepiscopi et 
metropolitae anno adbuc praeterito in caminata praepedita 
fn t ae t , miser prothopresbyter perpessis tot tantisque car-
ceriun squaloribus, etiamnum sine debita impendenda satis-
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factione. cum evidenti cleri nostri prostitutione et summa 
piane ignominia últimos vitae suae dies claudere cogeretur. 
Eadem piane ratio esset cum guardiano et monachis mona-
sterii Orahovicza, qui, ut memoratum esset, ad sinistram 
malevoli unius perditi denunciationem revinctis manibus ex 
monasterio abducti et in summam prostitutionem ac scan-
dalum Essekinum ad carceres deducti, tandem, quod piane 
detestabile, non prius dimissi, donec cautionem per modum 
reversalium de se semper iudicio sisti a se scripto dedissent. 
Quia vero bac ratione quasi pro semiconvictis haberi re-
putarentur, ubi tamen pro innocentibus pronunciari et ag-
nosci debuissent, nude qnum in praesentiarum usque super 
nulla adbuc eiusmodi iniuria et illata multiformi violentia 
satisfactio quaepiam nobis impensa exstituisset. Sicuti et 
vicarius Costanicensis, nomine Simeon Pbilippovicb Essekini 
anno superiore arrestatus, sed neutiquam convictns, ac ni-
hilominus non prius nisi erga cautionem dimissus ac sic 
pariformiter in vicem satisfaction is exiliare adbuc a men-
tionata dioecesi coactas. Quae omnia dum moestas profecto 
post se traherent sequellas. I ta funestimi alium itidem casum 
silentio praeterire baud possumus, videlicet dum e supra-
recensito monasterio Orahovicza guardianus cum monachis 
recensito modo Essekinum abdnctus exstitisset, confessarius 
ordinarius eiusdem monasterii nomine Zacbarias, vir pro-
fecto pius et exemplaris, episcopo suo dioecesano Nicepboro 
Stephanovich, Pakraczi residenti, casum huncce inaliditimi 
referre volens, dum cum duobus adbuc diaconis se itineri 
accinxisset et non procul Pakracztao abfuisset, iniquo fato 
a praedonibus in via interfectos est, et ni ipsi duo diaconi 
profugissent, pari fato mortem oppetere coacti fuissent. Si 
autem e converso ille denuncians, ut cautum esse oportuis-
set, sub initium statim custodiae securae commissus exsti-
tisset, procul dubio saniora Consilia spiritusque salubri ores 
(priusquam monasterium tali periculo ac damno exponeret) 
concipere accepisset, taliterque bocce quoque memoratum con-
fessarli infortunium evitari potuisset. Sed quid facto opus, 
ferendum interim, si iustuni duntaxat et aequum esset, quid-
quid imperiosa necessitas secum tulerit, ast cum omnis vio-
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lentia in maius et maius malum serperet ac iam iam per 
saepe contigisset, quod ecclesiastici nostri despotice tractati, 
pecùniis itidem contra omne aequum et tas mulctati et non 
prius dimissi, donee pro libidine indicates, licet innocentis-
simi, certam summam pecuniarum non deposuerint. Proinde 
si tam simpliciter in causis civilibus foro laico clerus noster 
snbiici deberet, iurique praeventionis locus daretur. deteriora 
adirne sequerentur incommoda. Auditores enim regnorum et 
provinciarum scirent sibi liane occasionem commodam tacere, 
signanter autem vicegeneralis auditor Banatus Temessiensis 
Müller de Freiburg, qui vel maximus artifex esset personas 
nostri ritus ecclesiasticas despotice tractandi et mulctandi, alle-
gando, nullam archiepiscopo et episcopis inesse iurisdictionem, 
per conseqnens a foro auditoriatus clerum nostrum puniendum 
venire, quod ipsum tamen contra expressam privilegiorum 
nostrorum nobis clementer concessorum literam curreret. 
Interim, his omnibus suo loco et tempore seorsive remon-
strandis, casum duntaxat unicum hic particulariter in me-
dium humillime adducere nobis visum fuit. Quod postquam 
in comitate Tolnensi, pago Veliko Naan vocitato, dominio 
quippe (tit.) domini generalis et comitis a Merschy, loci pres-
byter, nomine Demetrius, semel occasionaliter pueros pagenses 
Germanos ecclesia, qui earn hinc inde scandebant ibique 
damna faciebant, pepulistet, eiusdem suae excellentiae bo-
norum praefectus et insimul capitaneus ipsum presbyterum 
abs omni praehabita alia causa in compedes comici, demum 
una cum knezio, qui pro ipso presbytero intercedebat, ar-
resto tractari curavit. Et cum presbyter se minime ita 
tractari imo suam ecclesiasticam, a qua dependeret, se 
habere instantiam et si quid deliquisset ab ea punitionem 
subsequi oportere asseruisset, neque ex eo quod pneros, 
damna causantes, ex ecclesia pepulisset ita probrose tractari 
promeritus fuisset, ad liaec idem capitaneus sordidis piane 
usus verbis, quod ad ecclesiam ita et crucem nostram (quod 
dictu plane indecorum) scilicet hoc et id commaculatorii 
facere velit. Igitur si clerus noster sub tali traciamente, uti 
hactenus factum, in civilibus foro laico subiacere deberet, 
quid ergo ultra nobis sperare adhuc liceret? Enim vero si-
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milia attentata aliunde nosmet uni versos non parnmper si-
nistrae intentioni exponerent, ex quo nec iustus subsistere, 
sed pro sinistra uniuscuiusque delatoris informatione, dum 
quis securum ac tutum sese reputaret, periculo ac incom-
modis circumseptum semet intueri cogeretur. 

Pro quinto. Licet sua maiestas sacratissima ex inuata 
pietate et dementia contextu privilegiorum iu quieta tempio-
rum. monasteriorum, domiciliorum ac residenti arum nostrarum, 
aliarumque eo spectantium rerum possessione et usu frui-
tione nosmet conservare tantis vicibus sese perbenigne 
offerret pollicereturque, nihilominus acta Agriensia uberius 
docerent. quod toties recensitus dominus episcopus, comes 
Gabriel Erdödy, non saltern in usu et reparatione templi, 
verum etiam in domiciliis ac rebus suis nostrae nationi ac 
ritui addictos homines turbare, imo Agria (ubi illi cum noil 
exigua sanguinis sui profusione locum hune retroactis aunis 
contra malecententos Hungaros defenderantj transloeare et, 
ut iam superius recensitum esset, exterminare niteretur. Prae-
terea quum sacerdotes et personae nostri ritus ecclesiasticae 
innumerabilibus plane vicibus ac modis in domiciliis ac 
residentiis, ita et rebus suis turbati exstiterint, quae omnia, 
si de casu in casum specifice repraesentari deberent, macbi-
uam profecto non parvam actorum conficerent. Interim cum 
suo loco prolixioribus cuucta repraesentari oportebit, pro hie 
et nunc, puncto duntaxat sexto, quae recensenda venirent, sub-
misso respectu exponere pergimus. Nimirum dum ex ordi-
naria sua provincia quis episcoporum vel etiam dominus 
metropolita visitaudi causa in aliam pergeret, ut apud in-
clvtas adrainistrationes vel generalatus sese humanitatis 
gratia praevie insinuent et sic erga requisìtionem factam 
etiam petita comitiva vel commeatus literae iisdem at-
tribuantur, quod ipsum dum raro piane et vix aliquando 
accidat, sed nec securitatem similis comitivae quisquam fuge-
ret aut abominaretur. Quia vero longe aliter locorum do-
mini commendantes liane humanitatis normam subsumpserint, 
ita quidem, quod si episcopus quispiam particulari suo in 
negotio aliquorsum iter suum susciperet, aliorum piane mili-
tarium aut civilium personarnm ad instar praetendnnt ex-
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presse, ut sine eorum praescitu quis episcoporum nullo facto 
aliquo pergere ac itinerari ausit et iam eo res fere clevenit, 
lit mandative plane cum nostris episcopis ac aliis personis 
ecclesiasticis ageretur. 

Atque adeo etiam puncto séptimo. Quoniam palam notum 
esset clerum nostrum nullis beneficiis pro visum esse, sed ex sola 
duntaxat elemosyna plerosque sustentationem suam habere. 
Enim vero unus parochialis nostri ritus sacerdos a populo sibi 
concredito nil ultra quam duas mensuras tritici vel hordei ant 
kukurucz, 24 ocas in se continentes, ab una quavis domo 
determinati quid haberet, caeteroquin in locis et illud ab 
incolis minime praestaretur. E converso parochi romano-
catholiei longe alia norma suis sustendandi mediis provisi 
essent. Erriguntur enim iisdem sumptibus communitatis 
domus parochiales, fundi quoqe pro commoda subsistentia 
inseminantur et metiuntur, ligna focalia advehiintiir, vineae 
cultivantur et quidquid demum pro victu necessarium esset, 
illud administratur. Nostri antem sacerdotes praeter supra-
mentionatas duas mensuras, quarum summa, si annualis pro-
ventus unius sacerdotis parochi earn in finem computaretur, 
vix ad sex, octo, decern ant ad summum duodecim fiorenos 
excurreret, atque adeo, ni nostri sacerdotes oeconomiae operara 
dent, nullo profecto modo subsistere possent, multominus, 
ut praetenderetur, quod suo tempore clerus omnia ad se 
attraheret, unde natio nullum quasi reciprocum econtra 
habere posset. Quod ipsum equidem reapte longe aliter, 
ut praefertur, se haberet; enim vero domini terrestres, lit in 
liumillimo eoque supplici libello nostro repraesentatum esset, 
substantias et bona nostrorum nationalistarum, si quis ni-
mirum intestatus et deficientibus legitimis baeredibus ex hac 
vita decedat, violento modo occupant. Signanter autem do-
minus comes Gabriel Erdödy, episcopus Agriensis, non saltera 
eiusmodi substantias sibi appropriarci, verum et testamen-
tarias dispositiones annihilaret ac in summum iurium no-
strorum praeiudicum everteret. Ut i contigli quod quidam 
Radosav Lipovacz, dum testamentaliter domum et vineam 
suam ecclesiae nostrae Agriensi hac sub conditane legasset, 
ut praevie 'episcopo nostri ritus in commemorationem 24 fl[o-
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renos ; ita et sacerdotibus 24 fl[oreaos] et duo vascula vini con-
signaren tur, reliqum autem, ut dictum, pro funere et in pia le-
gata converteretur, quae dispositio, quum per loci quoque ma-
gistratum scripto corroborata exstitisset, nihilominus titulatus 
dominus comes episcopus, non attenta hac testamentaria dis-
posinone, domum et vineam per haydones suos ad se recipi 
ac demum aliis divendi curavit. Praeterea si quis nostrorum 
nationali star um domum vel vineam e converso emere vellet, 
eam emptionem per absolutum vetitam et interdictam esse. 
Sed nec respectus priorum haberetur temporum, ubi enim 
sub Rakoczianis motibus omnes fere Agriam deseruissenU 
et malecontentorum partes secuti, nòstrates duntaxat sine 
omni prorsus stipendio eam defensando, dum demum privi-
legia ac libertates civitatis Agriensis apud augustam aulam 
natio Hungarica, Germanica ita et Rascianica insimul sol-
licitasset omnes indistinctim iisdem privilegiis consolati ex-
stitissent. Unde arduum et summo cordolio accideret, quod 
nostrorum nationalistarum filii ad opificia et contubernia iam-
num nullo facto reciperentur, quin imo omnibus viis et modis 
profligarentur. Episcopus itidem Budensis et Alba Regalen-
sis, nomine Basilius Dimitrievich, pariformiter conqueretur, 
quod dum in pago Sóskiitt, episcopatu quippe suo, unum 
nostrorum nationalistarum sine consolatione baeredum de-
cessisse contigisset, qui vineam suam parocbiali ecclesiae 
suae testameli tali ter legasset, quae uno integro anno sumpti-
bus ecclesiae cultivata existens, dum tandem tempus vin-
demiarum appulisset r[everendissimus] p[ater] superior societa-
tis Jesu Coniaromiensis, qua loci dominus terrestris, vineain 
occupare ac duobus iam annis eam una cum fructibus usuare 
nil pensi duceret. Episcopus quoque regni Sclavoniàe, 
Pakraczensis, supplici libello suo exprinrit, quod in suo 
episcopatu, si quispiam nostri ritus e vivis sine consolatione 
prolium et consanguineorum decedat, eorundem substantiam 
dominiorum provisores occupant, nec secus si aliquis pro 
refrigerio animae suae quid legaverit, id pariter violentia 
piane mediante memorati provisores sibi appropriata ac 
taliter nulluni exinde reciprocum propateret. Quod autem 
Constitutionen! bonorum immobilinm, quae videlicet clerus 
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noster possideret, attineret, si universa facti series hic loci 
exasse deduceretur, chaos profecto magnum superinducí 
deberet. Interim subsequenti puncto nono parte ex aliqua 
specificatione tenus comprobabitur quod plures fundi, a clero 
nostro antecedenter possessi, contributioni iamnum subiecti 
sint, quam clerus actu possidere videatur. Interim 

Octavo: Quo natio tum in spiritualibus, tum saeculari-
bus ab archiepiscopo et metropolita nostro privilegialiter de-
pendere valeat, id non alio intuitu humillime supplicamus, 
quam quod in iis, quae pro conservanda fidelitate nationis, 
prouti archiepiscopus noster aliunde iuramentaliter eatenus 
obstrictus haberetur, ulterius quoque in iis perseverare va-
leat. Tandem 

Nono : Memoratos fundos/ quos clerus noster possideret, 
interim neutiquam docere posset eadem bona fundationalia, 
esse aut ante recuperationem regni Serviae et Banatus Te-
messi ensis in reali eorundem possessione perstitisse, ab iis, 
aliorum saecularium ad instar, obtingens praestare obstrictos 
fore. Cum autem constitutio cleri nostri longe aliter se ha-
beret quam suponeretur et adiecta duntaxat specificatio sub 
A. nimis alienum doceret, ubi clare erueretur. quod plures 
a proportione fundi ad saeculares devoluti, quam reciproco 
ad clerum transderivati exstiterint. Quare etiam pro funda-
mento rei erga contextum huiusmodi specifìcationis, si in-
quisiti o universaliter instituetur, sua maiestas sacratissima 
et augusta aula ex speciali determinare dignabitur, ut clero-
nostro de condigno subsistendi remedio provideatur. Praeterea 
ex aliis itidem parti cui ariter annexis gravaminibus uberius 
patebit quonam videlicet modo clerus noster portionibus, 
decimis ac aliis incommodis contra omne aequum et fas 
gravatus existeret, sicuti et ex parte contribuentium natio-
nalistarum plurimis punctis doceri poterit quonam videlicet 
modo natio per dominorum terrestrium constituios officiates, 
ita et arendatores ad incitas plane redigeretur. 

Quare etiam dum eatenus suae maiestatis sacratissimae 
plus quam paternam gratiam et pietatem iterum atque iterum 
pro consequenda medela ac impendenda iustitiae administra-
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tione humillime imploraremus, in perpetua ficlelitate erao-
íiemur. 

Hnmillimi perpetuoque fideles snbditi: 
N. N. orientális ecclesiae graeci ritus clerus et uni-

•versa natio Illyrico-Rasciana. 

Vincentius Joannovich, Lorenz de Capricani, 
archiepiscopus et metropolita. plalz obristavaebtmeiyter qua coutmissarius. 

Истовремена копдоа ca оригвналним потписом митрополита Ви-
кентдо'а Ловановика у митрополите^' библиотеци у Карловцима. 

CLXXIIL 

Беч, 1732. 17. новембар. 
Ратпи агенат Лован Баптист MajoH и гро® Лован Бравковик Ли-
иовац CKaanajy погодбу, по Kojoj ke MajoH порадити да се 

Бранковику поврате иородичва добра.